Зарегистрировано в Минюсте России 21 июня 2016 г. N 42591

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 27 мая 2016 г. N 1730

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

СВОБОДНОГО ДОСТУПА К ДОКУМЕНТАМ, РАЗРАБАТЫВАЕМЫМ

И ПРИМЕНЯЕМЫМ В НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ СТАНДАРТИЗАЦИИ

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 27, ст. 3953) и подпунктом 5.2.18(44) Положения о Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 438 "О Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2868; N 42, ст. 4825; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 11, ст. 1316; N 25, ст. 3065; N 26, ст. 3197; N 33, ст. 4088; 2010, N 6, ст. 649; N 9, ст. 960; N 24, ст. 3039; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 35, ст. 4574; 2011, N 43, ст. 6079; N 46, ст. 6523; N 47, ст. 6653, 6662; 2012, N 43, ст. 5874, 5886; 2013, N 5, ст. 392; N 16, ст. 1966; N 23, ст. 2909; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, N 9, ст. 923; N 16, ст. 1897; 2015, N 1, ст. 279; N 2, ст. 491; N 14, ст. 2118; N 23, ст. 3334; N 26, ст. 3901; N 27, ст. 4080; N 40, ст. 5563; N 44, ст. 6136; N 49, ст. 6976; N 51, ст. 7352; 2016, N 2, ст. 325; N 13, ст. 1828), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок свободного доступа к документам, разрабатываемым и применяемым в национальной системе стандартизации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Никитина Г.С.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2016 г.

Министр

Д.В.МАНТУРОВ

Утвержден

приказом Минпромторга России

от 27.05.2016 N 1730

ПОРЯДОК

СВОБОДНОГО ДОСТУПА К ДОКУМЕНТАМ, РАЗРАБАТЫВАЕМЫМ

И ПРИМЕНЯЕМЫМ В НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ СТАНДАРТИЗАЦИИ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила свободного доступа к документам, разрабатываемым и применяемым в национальной системе стандартизации (далее - документы национальной системы стандартизации).

2. Свободный доступ к документам национальной системы стандартизации, размещенным на официальном сайте Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии (далее - Росстандарт) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", позволяет заинтересованным лицам, после прохождения процедур самостоятельной регистрации и авторизации, на безвозмездной основе ознакомиться с текстами документов национальной системы стандартизации.

3. Свободный доступ на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" предоставляется к следующим документам национальной системы стандартизации:

а) национальным стандартам Российской Федерации, которые включены в перечень национальных стандартов и информационно-технических справочников, ссылки на которые содержатся в нормативных правовых актах (далее - Перечень) в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 27, ст. 3953);

б) основополагающим национальным стандартам Российской Федерации;

в) правилам стандартизации;

г) рекомендациям по стандартизации;

д) информационно-техническим справочникам.

4. Документы национальной системы стандартизации, указанные в подпункте "а" пункта 3 настоящего Порядка, подлежат размещению на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 7 рабочих дней с даты внесения сведений о них в Перечень.

Документы национальной системы стандартизации, указанные в подпунктах "б", "в", "г" и "д" пункта 3 настоящего Порядка, подлежат размещению на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней с даты их регистрации в Федеральном информационном фонде стандартов.

5. Документы национальной системы стандартизации размещаются на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в электронной форме, защищенной от их копирования и изменения.

6. Свободный доступ к документам национальной системы стандартизации осуществляется в круглосуточном режиме.

При проведении плановых технических работ на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сроком не более 24 часов вводится временное ограничение свободного доступа к документам национальной системы стандартизации.

При проведении внеплановых технических работ на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" свободный допуск к документам национальной системы стандартизации ограничивается на весь период проведения таких работ.

График проведения плановых технических работ размещается на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок, не позднее чем за 7 рабочих дней до проведения таких работ.